Hoc uerbū, conuerrere, diuus Hiero. notat: quia ex græco metastrepse, significat id quod in facie est, post tergum facere: & quod post tergum est, in faciem ponere. Est enim infinitiuus futurus. Vult itaq; Paulus: Euangelium, quod est spiritus & gratiæ doctrina, conantur illi retrorsum in literā, iam diu post tergū relictam reuocatum iri: cum per Euāgelium id effectum sit, ut in spiritum libertatis magis ac magis proficeretur. Volunt inquam sed non poterunt preuallere. Et hodie sane Euangelium subuersum est in magna parte ecclesiæ. Quādo non, nisi decreta Pontificum, & traditiōes hominum auersantium ueritatē, populus erudiunt. Aut euāgelii sic tractatur, ut a legibus & moralibus p̄ceptis prorsus nihil distet. Fidei & gratiæ cognitio ipsis quoq; Theologis contēpta.

Putat & d. Hiero. uerbum, Transferimini, congrue ad Galatas aptatū, quod Galatia hebræis trāslatiōem significet: quasi Apostolus ex eorum proprio nomine occasiōem huius exordij sumpserit. ac si diceret. Vere Galatæ estis, & trāsferri prompti, res congruit cū nomine uestro, allusione scilicet hebraicæ linguæ. Nec sunt inuicendæ eiusmodi peregrinarum linguarū allusiones, si suo loco tēniāt. Ut si de Rhoma diceret, uere tu Rhoma es, hebraice quod est, superba & excelsa. Quid enim & ad Rhomanos apostolus aliud facit, q̄ quod superbiam & arrogantiam eorum contundit: uelut re ipsa, allusionem nominis Rhomani tractans.

Sed licet nos, aut angelus de cœlo euangeliset uobis, præterquam quod euangelisauimus uobis, anathema sit: sicut prædiximus. & nūc iterum dico: Si quis uobis euangelisauerit, præterquam quod accepistis, anathema sit.

Anathema græcum, teste Hiero. proprie Iudæorum uerbum est, quod apud eos horma dicit. Iosue. vj. Sitq; hæc ciuitas Anathema, & omnia quæ in eo sunt heb. herem, & sonat uastitatem, perditionem, occisionem. Inde cum sit uerbum

LI male/

maledictionis, pro maledictione, & execratione, & detestatione accipitur. Sic Psal. xlj. Memor ero tui de terra Iordanis, & Hermonijm a monte modico. Vbi anima turbata peccatis suis, memoria Christi pro se crucifixi, & anathema facti sese cōsolatur. Nā & ros hermon, qui Psal. c. xxix, scribitur descendere in montem Zion, utiq; uerbum est, de crucifixo filio dei. Latini autem dicerēt; Anathematizatus, uel si de uerbo, anathematizatus sit. Hebraeis frequens est usus abstractorū. An autē anathema græcum (quod ea significat, quæ in templis suspēduntur & seponuntur) uim hebræi uerbi impleat, uiderint grammatici. Nobis sat est, quod apostolus zelo euangelij feruens, potius seipsum, & angelos cœlestes, nedū apostolos uellet alienos, deuotos, execratos, separatos, & maledictos q̄ ut ueritas euangelica periclitaretur. Atq; id repetito ingeminat. Non qd angelos cœlestes, aut seipsum aut Apostolos aliud p̄dicaturos crederet, sed quod uelut cum impetu opprimi, & (ut ad Titum scribit) os illis obstrui, & penitus ac radicatus præcidi oportebat, qui nomine & exemplo Apostolorum, legē docebant: ac si diceret; Apostolorū factatis mihi nomen & autoritatē: fingite amplius, quod & ego & angeli de cœlo aliud doceant, aut docere possint, hos etiā anathema esse uolo, quanto minus Apostolorū titulo uos terreri oportet.

*Cōtra inexorabiles & uiolētos pontificaliū decretorū exactores.*  
Hæreticus.

Vtinam & nostro seculo tales essent Christi tubæ aduersus inexorabiles & uiolētos decretorum & decretaliū pontificaliū exactores: qui sub nomine apostolorū Petri & Pauli, Rhomanæq; ecclesiæ, eo nos urgēt: ut nisi necessaria ad salutem credamus, quæcūq; ibi dicuntur, scribuntur, aliquando & somniantur, hæreticos audeant impudentissima fronte pronuciare. Cū hæreticus non sit, nisi qui in uerbū fidei peccat. Illa autem hominū uerba, adeo sunt moralia, & sine fide, ut fidei nullo posset beneficio magis seruire, q̄ si semel funditus, penitusq; abrogarent. Quid putas fecisset Paulus, si nostro tempore tot inuites, imo perniciosas leges hominū uidisset, in totū orbē sauire, & Christum radicatus extinguere, qui tanto estu fertur in leges dei per Mosen traditas: & uno tantum loco apud Galatas Christum pessundantes? Igitur cū Paulo fidentes dicamus: pereat, maledictaq; sit omnis doctrina de cœlo, de terra, undelibet allata: quæ docet in opera, in iustitiam, in merita alia cōfidere, q̄ ea quæ sunt Iesu Christi. Nec in hoc contumaces sumus in pontifices, apostolorūq; successores, sed p̄n atq; ueraces in Christū. Hunc em̄ eis p̄ferri oportet: & si id pati nolint, ipsos penitus, ut anathemata fugere.

Modo enim hominibus suadeo, an deo?

Huius quæstionis partē priorē affirmant, & posteriorem negatiuā intelligūt qui latine tantū Apostolū, uel interpretē potius, legūt: ut quia nemo suadeat deo: cui sunt omnia manifesta: reliquū iam sit, ut hominibus suadeat.

Suadere.

Est autē Suadere hoc loco, pro inducere ad credulitatē, ut Act. ult. Stadēsq; eis de Iesu ex lege Mosi, & p̄phetis, quod nemo ad fidē possit ui cōpelli, sed tantūmodo trahi & iduci, ut Ioan. vj. Nemo uenit ad me, nisi pater me⁹ traxerit eū.

In nostrum seculum.

Nostro tñ seculo Turcas, imo & Christianos cogit Rho. Curia ad fidē, i. ad odiū & perniciē sui. Quanq; aut hunc sensum & Hiero. & Aug. & Amb. habeant, placet tamen magis Erasmi sententiā, qui id quod in græco accusandi casu homines suadeo, an deū, interpretat, modo humana suadeo, an diuina? hoc est doctrina, quam ego doceo, non ex hominib⁹, sed ex deo est, ut latius statim ipse explicabit, quando euangelij suū, neq; secundū hominem, nec ex homine esse dicet. Est autē iste tropus, non rarus etiā in latina lingua, Virgilium lego, Hieronymū enarro, Et. j. Co. j. Nos p̄dicam⁹ Christū dei uirtutē & c. Metonymia itaq;

Tropus metonymia.

nia itaq; est. Ad huc sensum apte quadrant præcedētia, ac si dicat: Cur nō optē anathema esse eos, qui alia docent: Nunquid humana, ac non potius diuina doceo, quibus omnia cœlestia & terrestria merito sileant & cedant: ac maledictione dignum est, quod diuinis aduersatur. Potest autē & nostra translatio huc dū Alius sensus ci, si uerbum Suadeo absolutum sit a regimine, ut quo modo Rhoma. xiiij. Qui manducat, domino manducat: ita hic sit sensus, quod suadeo seu suator sum, nō hoc hominibus, aut ad gloriā uel gratiā hominum facio, sed deo, & in dei gloriā, hoc officio seruo. Et huic sensui non inepte adhæret, quod sequitur: Si ad huc hominibus placerem &c. quasi neget se hominibus placuisse suadendo, sed soli deo. Et hoc aduerbium modo, totum apostolatus sui tempus, non Modo. autem huius epistolæ scripturæ significat. Quia reuera in hac epistola, non ex integro gratiam Christi docet, sed ad eam reuocat lapsos, & iam scientes confirmat. Vnde & allegoricos infra loquetur, quod ad instituendos nos pertinet: quib; linguæ sunt in signū: ut. j. Corinth. xiiij. dicit, ut sit sensus: Maledicti sint, qui aliud docent: quia postquā conuersus sum a legum traditionibus, iam non amplius humana doceo, sed diuina. Et diligenter quæso serua tibi, quod humana appellare audeat, legem Mosi, quæ tamen per angelos tradita est: de quo infra latius.

An quæro hominibus placere: si adhuc hominibus placere, Christi seruus non essem.

Hoc ideo dicit, quia pseudapostoli etiam hac ratione docebant legales iustitias, ne propter euangeliū paterentur persecutiones a iudeis: qui pro lege Mosi aduersus uerbum crucis, insaniebant in omnes homines. ut. j. Thessalo. ij. scribit: quod & infra. vj. ca. dicit. Quicumque uolunt placere in carne, hi cogūt uos circumcidī, tantū ut crucis Christi persecutionē non patiant. Ideo Paulus cōtra hanc pusillanimitatē spiritus erectus, docet amore Christi cōtēnendos esse hoīes, & nō omittendū uerbū quo illis placeat. Hominibus hoc loco per emphasin accipitur, ut qui tantū sunt homines iuxta primā natiuitatē ex Adam extra Christi & fidē eius. Hos em̄, cū sint a ueritate alieni, necesse est, mēdacio & odio ueritatis plenos esse. Ita oīs homo mendax. Sic. j. Corin. iij. Nōne hoīes estis? Et usu scripturæ ferme opprobrium est, hominem dici. Nō enim secundum substantiam, metaphysice (sic enim theologi nihil non laudis in homine uident) sed theologicē, & ut in oculis dei est, eum nominat. Contra iusti non uocantur fere homines, sed dij. Psal. lxxxj. Ego dixi, dij estis, & filij excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriemini. Ideo, ut Psal. ij. uere dicit. Deus dissipauit ossa eorū NOTA  
Homo.  
Hominibus  
placētes, de  
dissipat. qui hominibus placent, confusi sunt: quoniam deus spreuit eos, Quare? quia deum & uerbum suum negant amore hominum, dum persecutionem timent.

Ita contra, Custodit dominus omnia ossa eorum, quorum? iustorū. Qui sunt ij: qui hominibus displicent, honorati sunt, quoniam deus susceptor eorum est. Et Lu. xvj. Quod hominibus altum est, abominatio est ante deum. Cum autē nos quoq; simus homines, necesse est & nobis displiceamus: iuxta uerbū Christi. Qui amat animam suam, perdet eā. Videant ergo illi, qui ex arbore Purphiriana, & Aristotelis, aliorumq; philosophorū doctrinis didicerunt, hominē rationalem laudare, iactare, ac amare: deinde in sua dictamina confidere, sua consilia iustificare: & recte ad scripturæ ueritatem sapiant. Quæ omnia humana, mendacio, uanitati, & perditioni deputat. Ideoq; lugendum docet, quoties nos homines, rationales, liberi arbitrij, omnium deniq; operū nostrorū titulis lau

Li ij dari

**Placere,** dari contingit: Quando seruum Christi, id est ueritatis esse non posse pronun-  
 ciet Paulus, qui sibi uel hominibus placeat. Verbum autem placere, hic in spi-  
 ritu intelligitur: hoc est, pro uoluntate placēdi. Quandoquidem non in nobis  
 est, quibus placeamus uel displiceamus; quod satis ipsemet apostolus hic expli-  
 cat, cum prius dixisset: An quæro placere. mox non ait; Si adhuc quærerem pla-  
 cere, sed si adhuc placerem. Ita & j. Corinthi. iij. Placete omnibus per omnia, si-  
 cut & ego omnibus per omnia placeo. Quomodo omnibus places? sequitur  
 Non quæres quod mihi utile sit, sed quod multis, ecce placere est quærerere, ut pla-  
 ceat omnibus, etiam si forte nulli aut paucissimis placeat. Canonicum est em̄  
 Christo & suis, ut dum quærunnt placere, & ea faciunt, unde debeant placere, dis-  
 pliceant. Iuxta illud; Pro eo ut me diligerent, detrahebant mihi. Et rursum: Odio  
 habuerunt me gratis. Item: Impugnabant me gratis; id est, cum esset in me cau-  
 sa amoris. Ideo exemplo Christi perdēda sunt beneficia, ut quæramus, quo pla-  
 ceamus omnibus, nullo modo quæramus, quo placeam⁹; Sed ut Rho. xv. Vnus  
 quisq; alteri placeat, in bonum (inquit) ad ædificationem. Vtiq; non ad eorum  
 desyderia & uanitates &c.

**Perdenda be-  
 neficia.**

Notum em̄ uobis facio fratres Euangeliū, quod euangelisatum est  
 a me, quia non est secundum hominem: neq; enim ego ab homine acce-  
 pi illud, neq; didici: sed per reuelationem Iesu Christi.

**Accipere &  
 discere discer-  
 nuntur.**

Hic ostendit quod iuste illos anathematizauerit: longo tractu, multisq; argu-  
 mententis declarans, quod nō humana, sed diuina docuerit. Primū, inquit ut  
 euangeliū meū diuinū esse sciatis: ego non ab homine accepi, neq; ipsemet didi-  
 ci, sed per reuelationē Iesu Christi. Hic inter Accipere & Discere b. Hierony.  
 sic distinguit. Quod accipit cui primum intimatur, & ad fidem eius inducitur.  
 Discit autē, qui ea, quæ in illo figurata sunt, explanata cognoscit. Hoc sic intel-  
 ligo. Accipit qui incipit, discit qui proficit in euāgelij notitia. Quid si Aposto-  
 lus id uelit, quod uerbum accepi, copuletur cū nomine isto, ab homine, & uer-  
 bum didicit absolute ponatur, adhuc scilicet sensum: Neq; ab homine, aut ulli  
 us magisterio, illud accepi; neq; mihi traditum est a quoquā, sed neq; a me ipso  
 didici, nō meo studio inueni, nec quæsiui: a deo sola reuelatione Christi ipsūm  
 accepi; & ipso docente, didici: scilicet in itinere, quando ad Damascū profectus,  
 Christi uocem audiuit, ut b. Hierony. sentit. Notat hic idem d. Hiero. Christū  
 a Paulo deū p̄dicari: quia non ab homine, sed per Christū; ergo Christus plusq;  
 homo. Item saluberrime admonet, q̄ grāde sit periculū in ecclesia, loqui sine  
 reuelatione Christi. Ne peruersa interpretatione, ex euangelio Christi, euange-  
 liū hominis fiat, ut nunc passim fit, ubi scripturas uel humanis opinionibus, ac-  
 ceptis, uel proprio magisterio inuentis glossis contaminant.

**Hiero. admo-  
 nitio, de mo-  
 do tractandi  
 euangelij.**

**Homo,**

Hominem autem hoc loco, non tantum pro malis, sed & pro ipsi apostolis  
 accipit, ut statim dicet, se non ab eis eruditum, neq; cum eis contulisse, mox post  
 reuelationem. Quod ideo facit, ut corroboret quæ supra dixit: scilicet, etiam  
 si apostoli, aut ipsemet aliud doceret (cum sint homines) non tamen deser-  
 endum esse, quod semel docuisset; quando hoc nec ex apostolis, nec ex se ipso  
 habuisset. Ideo Anathema habendum, quicquid pseudapostoli uel apostolorū,  
 uel etiā Pauli nomine aliter docerent. Non enim posse eos, nisi ex homine acce-  
 ptum euangelium, uel potius errorē habere: se autē ex Christo ueritatē. Euan-  
 gelium & Lex proprie in hoc differunt, quod lex prædicat facienda & omitten-  
 da, immo iam cōmissa & omissa, ac impossibilia fieri & omitti; ideo solā peccatū  
 ministræ

**Euāgelij &  
 lex differunt.**

ministrat cognitionem; Euangelium autem remissa peccata, & omnia impleta, factaq; Lex enim dicit; Redde quod debes. Euangelium autē: Dimittuntur tibi peccata tua, Sic Rho. iij. per legem cognitio peccati, Et. iij. Lex iram operat; Vbi em̄ non est lex, nec preuaricatio. At de euangelio dicit Lucæ ul. Sic oportuit Christum pati, & a mortuis resurgere, & prædicari in nomine eius (nota in signiter, in nomine eius, non nostro) pœnitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ecce prædicatio remissionis peccatorum per nomen Christi, hoc est, euangelium. Et Rho. x. Quam speciosi pedes euangelisantiū pacē, annūciantū bona. i. remissionem peccatorū, & gratiā, legis plenitudinē p̄ Christum. Inde iustificatus per gratiā, a lege ad euangelium fugiens, dicit, Dimitte nobis debita nostra.

Sed cur Christus in euangelio multa præcipit & docet, si hoc legis officiū est? Itē & apostoli multa præcipiunt, cū tñ sint euāgelici p̄dicatores. Respondeo Doctrinæ eiusmodi, quæ ultra fidem traduntur (nam credentibus annunciat salus & remissio peccatorum in euāgelio: ut Ioan. j. Dedit eis potestatem filios dei fieri, credentibus in nomine eius, quotquot eū receperūt) sunt uel interpretationes legis, quibus peccatū clarius cognosceretur, ut gratia tanto ardentius quæreretur, quanto peccatū certius sentiretur. Vel sunt remedia & obseruatōes quibus gratia iā accepta, & fides donata custodiretur, aleretur, perficereturq;: si cut sit, dū ægotus incipit curari. Igitur uox euāgelij dulcis est, ut spōsa in Canticis; Sonat uox tua in auribus meis, uox em̄ tua dulcis, Et iterum; Meliora sunt ubera tua uino, fragrantia ungentis optimis: id est, uerba Christi, quibus pascit fideles suos, sunt meliora uerbis legis: quia spirant unguētum gratiæ, quo remissis peccatis, sanantur naturæ uulnera. Ita Psal. xliij. Diffusa est gratia in labijs tuis, non scientia, non cognitio, quæ & in Mosi labijs diffuse sunt; sed gratia, id est gratiosa & iucunda sunt uerba tua peccatoribus perditis, quia remissionē & gratiam nunciant. Hoc est, quod Psal. l. quocq; orat. Docebo (inquit) iniquos uias tuas, & impij ad te conuertent, ac si diceret; Obsecro, non doceam uias hominum, & doctrinas iustitiæ nostræ: quoniam: ijs nō ad te conuertentur, sed longius auertentur; labia mea quæso aperias tu, ut os meum tuam potius annūciet laudem, id est, gratiam qua peccata remittis. Ex hoc enim fiet, ut homo te laudet, glorificet, diligat, dum senserit beneficiū misericordiæ tuæ: & non seipsum laudat in iustitia sua. Qui enim iusti sunt, non docentur, non ad te conuertunt non te laudāt, sed seipsos. sani sunt, medico non egent. Ideo nec annūciari potest eis laus gratiæ tuæ: de quibus mox ibidem; Libera me de sanguinibus, deus deus salutis meæ, & exultabit lingua mea iustitiam tuam. Non nostram hominum iustitiā, sed gratiā tuā, qua iustitiam nobis tribuis; per quā & deus salutis nostræ tu es. Quæsitum est autē, quod nam euangelium Paulus prædicarit, an Lucæ, Matthæi, aut alteri? Et b. Hiero. ex Eusebio uel Origene alicubi Lucæ euāgelium, Pauli putat. Quasi nō plura sint euangelia, q̄ quatuor ista usitata, cū quilibet apostolus, idē quod omnes, prædicarit. Euangelium enim est sermo bonus, nuncius pacis, de filio dei incarnato, passo, resuscitato per spiritum sanctū, in salutem nostram, ut Rhoma. j. describitur: & ut Zacharias, Lucæ. ij. dicit. Visitauit, & fecit redemptionem plebi suæ. Et infra, ad dandam scientiam salutis, in remissionem peccatorum, per uiscera misericordiæ dei nostri. Igitur quandoq; prædicatur gratia dei, & remissio peccatorū, per Iesum Christum facta, hic uere euangelium prædicatur. Proinde epistolæ Pauli, Petri, Ioannis omnino sunt, & uere euangelia. Nec Paulus Lucæ, aut ullius euangelium prædicauit.

Cur Christus in euāg. multa præcipit, itē apostoli.

Id est, uerba  
uox quæ  
odmagis

Gratia.

Quod euāgelium Paulus prædicauit.

Euangelium

Li. iij. cauit

cauit: sicut hic expresse dicit: Euāgelium a se prädicatū, nec ab homine, nec per hominem, sed a solo Iesu Christo sibi reuelatum: sicut & infra: Reuelaret filium suum in me, ut euangelisarem illum in gentibus. Ecce euāgelium est doctrina de filio dei Iesu Christo.

Audistis enim conuersationem meam, aliquando in iudaismo: quoniam supra modum persequebar ecclesiam dei, & expugnabam illam, & proficiebam in iudaismo, supra multos coetaneos meos in genere meo, abundantius æmulator existēs, paternarū mearum traditionum.

Dissentit ab Hierony.

Hæc pro consequentia sententiæ, oportet intelligi dicta ab apostolo ad confirmandum id, quod iam cœpit: id est, euāgelium suū non ex homine esse, sed se diuina suadere: & si scio d. Hiero. alio respicere, & ordinē sententiæ relinquere.

Pulchra obseruatio pondusq; uerborum.

Igitur uult apostolus dicere: ut plenissime sciatis, me nec a maiorib⁹ meis, nec ab apostolis, aut ullis hominibus eruditum, sed a solo deo: ut sic diuina uos audivisse certi sitis, & non transferamini ad humana, ullis aut meo, aut apostolorū nominibus. Ecce denuo uobis recensio, & suggero historiam meam. Audistis enim &c. Mira autē (ut b. Hierony. ait) & pulchra obseruatio, pondusq; uerborum. Conuersationē, inquit, nō gratiā: aliquando, non modo: in iudaismo, nō in fide Christi: non ut ceteri persecutores, sed sicut grassator & prædo uastabat ecclesiam dei: non quod eam talē tunc crederet, sed talem nūc cognitā nominat. Et iterum, Proficiebā in iudaismo, non in fide Christianismi: super multos, nō super omnes (ut modestiam seruet) super coetaneos meos, non super senes: in genere meo, non in gentibus. Sic enim gentem hebræam solet nominare: ut. ij. Corin. xj. periculis ex genere, periculis ex gentibus. Non tñ negarim, quin sē

Consilium Pauli.

mul & obiter, dū ex historia sua probat se diuina docuisse, uelit & exemplo suo Galatas retrahere a lege, ut inter audiendum, simul moneantur, moueanturq;. Si talis ac tantus legis æmulator, qui multo potest amplius de lege gloriari, & in carne cōmendari, q̄ illi pseudapostoli (sicut facit. ij. Corin. xj. & Collo. iij.) & tamen hæc uelut stercora arbitratus reliquit: quanto magis nos, qui in gratia sumus, ad legem non debemus reuertī? Hoc notādum, quod paternas traditiones, Hierony. intelligit, pharisaicas doctrinas, & mandata hominum: sed mea temeritate credo, quod totā legem Mosi intelligat: quod nō aliunde, q̄ ex ipso met Apostolo docebor: qui Philip. iij. dicit. Si quis uideatur confidere in carne, Ego magis circumcisus octauo die, ex genere Israel, de tribu Beniamin, hebræus ex hebræis, secundum legem pharisæus, secundum æmulationem persequeb̄s ecclesiam dei, secūdū iustitiam, quæ est in lege, cōuersatus sine querela: sed quæ mihi fuerunt lucra, hæc propter Christum arbitratus sum detrimenta. (Ecce circūcisionem quoq; & iustitiam legis sine querela, propter Christum detrimenta arbitratur.) Et ut inueniar in illo, non habens meam iustitiam, quæ ex lege est

NOTA.

sed illam quæ ex fide est Iesu Christi. Quare traditiones paternas, legem uocat: quod in illa sit ab hominibus, patribus, ac maioribus suis eruditus, tñ quod patres sui illas a Mose acceperint, & filijs suis tradiderint, iuxta edictū Psal. lxxvij. Quanta mādauit patribus nostris, nota facere ea filijs suis. omnia enim apostolus contentiose aptat, & opponit pseudapostolis, ut suum euāgelium, a deo esse statuat, ac sic Galatas firmiter in ipso stare cogat. Ideo & paternas traditiones, quadam uelut tapinosi, opponit Euangelio, quod diuinas traditiones uult haberi. Sed ne cuiquam scrupulum iniiciam, rem hanc Paulo tractemus latius, quo

quo simul & sequenter dicendis uiam paremus.

Lex non modo ceremonialis, uerum & moralis, deniq; ipse sacratissimus de-  
calogus æternorum præceptorū dei, litera est, & literalis traditio, neq; uiuificās,  
neq; iustificans: ut abunde probat beatus Augustinus, de spiritu & litera, sed oc-  
cidens, & peccatum faciens abundare. Quantūcūq; doceatur, aut obseruetur,  
non per hoc cor ipsum purificatur. Corde autē nō purificato, quid sunt opera bo-  
na, siue ceremonialia, siue moralia, nisi species ipsa pietatis & hypocrisis? Sicut  
Christus pharisæos foris speciosos, intus plenos spurcitia dicit. Quo fit, ut licet  
non faciat furtum, non adulteretur, extra in opere, tñ uel intus in eadem pron<sup>9</sup>  
est, uel amore commodi sui, uel timore pœnæ abstinere, ac sic alio peccato aliud  
uincit: ut beatus Augustinus dicit de nuptijs & concupiscentijs. Nā amor com-  
modi, & timor pœnæ uitia sunt, & quoddā genus idolatriæ: cū soli deo amor &  
timor debeat. Ab hac igitur impuritate cordis nihil nisi fides liberat, ut Actu-  
um. xv. Fide purificans corda eorū, ut sic stet uerbum Pauli Ti. i. Omnia mū-  
da mūdīs: imūdis uero & incredulis, nihil mūdū. Eadem regula, Rho. ij. dicit  
Qui doces non furandum, furaris &c. interprete beato Augustino, furaris scilicet  
et non opere, quod doces non faciendum, sed rea uoluntate. Quare nisi do-  
ctrina fidei, qua cor purificatur & iustificatur, reueletur, omnis omnium præce-  
ptorum eruditio, literalis & paterna traditio est. Præceptum enim docet quæ  
sunt facienda. Quæ cum fuerint impossibilia, doctrina fidei (id est euangelium)  
docet, quo modo fiant possibilis. Hæc enim docet ad gratiam dei confugere, &  
implorare ipsum deū, magistrum & doctorē. Qui digito sui spiritus scribat  
in corda nostra suas literas, uiuas, & lucētes, & ardentes. Quibus illuminati &  
accensi clamemus: Abba pater. Et hæc non est paterna, sed diuina eruditio.